
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-302.0.0.-60

L'anno 2015 il giorno 22 del mese di Luglio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI BANDO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
DI INTERVENTI EDUCATIVI, PER RAGAZZI DELLA FASCIA 14-18 ANNI, FINALIZZATI 
A FAVORIRE LA CONOSCENZA DI SE’ E DELLE PROPRIE CAPACITA’, ATTRAVERSO 
LA SCOPERTA DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST E LA SUA 
RAPPRESENTAZIONE MEDIANTE ELABORATI ARTISTICI, PER IL PERIODO DA 
SETTEMBRE A DICEMBRE 2015 (EURO 6.000,00  ONERI FISCALI INCLUSI)    CIG 
ZCE158A419

Adottata il 22/07/2015
Esecutiva dal 03/08/2015

22/07/2015 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-302.0.0.-60

OGGETTO INDIZIONE DI BANDO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 
INTERVENTI EDUCATIVI, PER RAGAZZI DELLA FASCIA 14-18 ANNI, FINALIZZATI A 
FAVORIRE LA CONOSCENZA DI SE’ E DELLE PROPRIE CAPACITA’, ATTRAVERSO LA 
SCOPERTA  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  E  LA  SUA 
RAPPRESENTAZIONE  MEDIANTE  ELABORATI  ARTISTICI,  PER  IL  PERIODO 
SETTEMBRE - DICEMBRE 2015 (EURO 6.000,00  ONERI FISCALI INCLUSI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- visti:
- il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali”;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del comune di Genova;
- gli artt. 4 - 16 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001;
-  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  88  del 
09.12.2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;
- il regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del comune di Genova approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008 e successive modifiche e integra-
zioni;
- il regolamento dell’attività contrattuale approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
- la delibera CC n. 32 del 10/07/2015 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2015-17;

Premesso che:
- Il Comune di Genova Municipio Centro Ovest indice un bando per la realizzazione di progetti  
aderenti ai bisogni del territorio con particolare riferimento ai giovani della fascia adolescenti. 
- I valori guida del progetto sono:

a. la cittadinanza attiva e consapevole
b. lo spazio pubblico come responsabilità di tutti
c. la bellezza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Il progetto prevede l’adozione di un programma di azioni positive finalizzate ad individuare gli 
strumenti per favorire, coordinare e consolidare:

 la valorizzazione del patrimonio storico-artistico di Sampierdarena
 la fruizione e la qualità degli spazi pubblici
 il sostegno alla partecipazione
 la promozione dei diritti e della cultura della legalità
 il sostegno alle diverse forme di creatività giovanile.

- Il bando è promosso nell’intento di coinvolgere ragazzi residenti sul territorio e appartenenti alla 
fascia di età 14-18 anni, al fine di realizzare concrete azioni di scoperta e rappresentazione del quar-
tiere, in coerenza con gli obiettivi della Civica Amministrazione;
- Il bando è finalizzato a selezionare una proposta progettuale che, attraverso la scoperta del territo-
rio del Municipio Centro Ovest, favorisca la crescita personale dei ragazzi ed offra spunti di rifles-
sione personale. E’ pertanto necessaria la predisposizione di un progetto che preveda uno specifico 
lavoro educativo che accompagni i ragazzi nella lettura e comprensione di ciò che li circonda e nella 
scelta consapevole degli strumenti di rappresentazione artistica da utilizzare.  
- Il tema,  che si pone al centro della progettualità,  è la conoscenza della realtà esterna, di se stessi, 
e la valorizzazione delle proprie capacità, attraverso il confronto all’interno di un gruppo di pari.

Premesso, altresì che :

• Il bando prevede un ambito di intervento le cui azioni progettuali ammissibili siano centrate 
sulla promozione di nuove conoscenze e diversi usi e fruizioni dello spazio pubblico in con-
nessione con i temi proposti negli obiettivi generali;

• L’ambito di intervento oggetto delle progettualità è l’educazione e la crescita dei giovani al-
l’interno del loro contesto di vita;

• I progetti che verranno presentati dovranno prevedere attività che riguardino il territorio del 
Municipio Centro Ovest e la sperimentazione di linguaggi artistici da realizzare in aree e 
spazi urbani;

• Il progetto deve prevedere lo svolgimento di attività educative e ludico-formative che favori-
scano la crescita del senso di appartenenza al territorio attraverso la scoperta di luoghi di cui 
poi dare una rappresentazione artistica (es: elaborati grafici, fotografie, poesie, testi, musi-
che, ecc.). Attraverso tale esperienza si intende sollecitare la conoscenza delle proprie capa-
cità e potenzialità, stimolare il pensiero riflessivo su se stessi, sul proprio rapporto con gli al-
tri, con il mondo, anche con riferimento ai progetti per il proprio futuro;

Rilevato che:
- non esistono convenzioni CONSIP utilizzabili per l’acquisizione del servizio di cui al presente 
provvedimento;
- è necessario avviare le procedure per assicurare l’affidamento del servizio di interventi educativi, 
per ragazzi della fascia 14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capaci-
tà, attraverso la scoperta del  territorio del Municipio Centro Ovest e la sua rappresentazione me-
diante elaborati artistici, per il periodo   Settembre- Dicembre 2015; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in relazione alla durata ed alle prestazioni richieste il servizio ammonta ad Euro 6.000,00  I.V.A. 
compresa;

Ritenuto:
- di procedere mediante apposito bando di gara indetta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006 , n. 163 ;
- di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della gara, ai sensi dell’art. 84 del DLgs. 
n. 163/2006 dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
- di aggiudicare la gara, come sopra esperita, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a chi avrà ottenuto il maggior punteggio determi-
nato sulla scorta degli elementi di valutazione specificati nell’allegato Capitolato di gara, parte inte-
grante del presente provvedimento;
- di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta, purché valida 
disponendo, in tal caso, che si procederà comunque a valutare la congruità economica della medesi-
ma offerta;

Ritenuto inoltre di procedere all’indizione di apposita gara con le modalità stabilite ai punti prece-
denti previa prenotazione delle somme necessarie allo svolgimento del servizio per il periodo da 
Settembre a Dicembre 2015, quantificate in Euro 6.000,00 incluso IVA ;

Dato atto che la copertura finanziaria relativamente all’importo corrispondente a € 6.000,00, può 
essere reperita a valere sul cap. 36323 Centro di costo 3052.629 denominato “Acquisizione di servi-
zi diversi”   (P.d.c. 2015. 1.3.2. 99.999   altri servizi diversi n.a.c. – SIOPE: 1332 altre spese per ser-
vizi)” che presenta disponibilità;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL SEGRETARIO GENERALE DI MUNICIPIO
DISPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di indire un bando di  gara “Bando Giovani”, da aggiudicarsi ai sensi dell’art.83 del Decreto Le-
gislativo n. 163/2006 per l’affidamento del Servizio denominato “interventi educativi, per ragazzi 
della fascia 14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso 
la scoperta del territorio del Municipio Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati 
artistici, per il periodo Settembre - Dicembre 2015, da svolgersi secondo quanto disposto nel capito-
lato di gara;

2) di disciplinare detta gara secondo le modalità e condizioni indicate nel Capitolato di gara,  alle-
gato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che contestualmente si appro-
vano;

3) di dare atto che il valore del servizio, in relazione sia alla durata dello stesso che alle prestazioni 
richieste, ammonta a Euro 6.000,00 IVA  inclusa,  per il periodo Settembre- Dicembre 2015:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che non risulta attiva alcuna convenzione da parte di CONSIP S.p.a. utilizzabile per 
l'erogazione del servizio, oggetto del presente provvedimento;

5) di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n.163/2006, con il criterio del-
l’offerta economicamente più vantaggiosa, al Soggetto che avrà ottenuto il maggior punteggio de-
terminato sulla scorta degli elementi di valutazione specificati nel predetto Bando;

6) di stabilire che possa procedersi all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida, disponendo, in tal caso, che si procederà comunque a valutare la congruità economica della 
medesima offerta qualora non sia stata presentata alcuna offerta o nessuna offerta appropriata;

7) di prenotare a tal fine la somma di euro 6.000,00 (Iva inclusa) al Cap. 36323 Centro di costo 
3052.629  denominato “Acquisizione di servizi diversi” (P.d.c. 2015. 1.3.2. 99.999  altri servizi di-
versi n.a.c.  – SIOPE: 1332 altre spese per servizi)–  del Bilancio 2015  (imp.2015.7383);

8) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, la nomina della Commissione Giudicatrice della gara, ai sensi dell’art. 
84 del D. Lgs. n. 163/2006;

9) di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio di cui al presente provvedi-
mento.

                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                      MUNICIPIO II CENTRO OVEST

                                                                                                      Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-302.0.0.-60
AD OGGETTO 
INDIZIONE  DI  BANDO  DI  GARA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
INTERVENTI EDUCATIVI, PER RAGAZZI DELLA FASCIA 14-18 ANNI, FINALIZZATI A 
FAVORIRE LA CONOSCENZA DI SE’ E DELLE PROPRIE CAPACITA’, ATTRAVERSO LA 
SCOPERTA  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  E  LA  SUA 
RAPPRESENTAZIONE  MEDIANTE  ELABORATI  ARTISTICI,  PER  IL  PERIODO  DA 
SETTEMBRE  A  DICEMBRE  2015  (EURO  6.000,00   ONERI  FISCALI  INCLUSI)     CIG 
ZCE158A419

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA
MUNICIPIO II GENOVA CENTRO OVEST

BANDO   GIOVANI
BANDO  DI  GARA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  EDUCATIVI,  PER 
RAGAZZI  DELLA  FASCIA  14-18  ANNI,  FINALIZZATI  A  FAVORIRE  LA 
CONOSCENZA  DI  SE’  E  DELLE  PROPRIE  CAPACITA’,  ATTRAVERSO  LA 
SCOPERTA  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  E  LA  SUA 
RAPPRESENTAZIONE MEDIANTE ELABORATI ARTISTICI. 

pag 1
bozza al 20-7-2015



Articolo 1 –Oggetto e Ambiti di intervento 

1. Attraverso  il  presente  bando  si  intende  promuovere  la  realizzazione  di  un  progetto  che 
preveda sul territorio del Municipio Centro Ovest la sperimentazione di linguaggi artistici da 
realizzare in aree e spazi urbani secondo le modalità successivamente specificate;

2. Il  progetto  deve  prevedere  lo  svolgimento  di  attività  educative  e  ludico-formative  che 
favoriscano la crescita del senso di appartenenza al territorio, di ragazzi nella fascia di età 
compresa  tra  i  14  ed  i  18  anni,  attraverso  la  scoperta  di  luoghi  di  cui  poi  dare  una 
rappresentazione  artistica  (es:  elaborati  grafici,  fotografie,  poesie,  testi,  musiche,  ecc.). 
Attraverso  tale  esperienza  si  intende  sollecitare  la  conoscenza  delle  proprie  capacità  e 
potenzialità, stimolare il pensiero riflessivo su se stessi, sul proprio rapporto con gli altri,  
con il mondo, anche con riferimento ai progetti per il proprio futuro;

3. Il bando prevede un ambito di intervento le cui azioni progettuali ammissibili siano centrate 
sulla promozione di nuove conoscenze e diversi  usi e fruizioni  dello spazio pubblico in 
connessione con i temi proposti negli obiettivi generali;

4. L’ambito di intervento oggetto delle progettualità è l’educazione e la crescita dei giovani 
all’interno del loro contesto di vita;

Articolo 2 – Finalità e obiettivi generali

1. Il  Comune  di  Genova Municipio  Centro  Ovest  indice  un  bando per  la  realizzazione  di 
progetti aderenti ai bisogni del territorio con particolare riferimento ai giovani della fascia di 
età compresa tra i 14 ed i 18 anni. 

2. I valori guida del progetto sono:
a. la cittadinanza attiva e consapevole
b. lo spazio pubblico come responsabilità di tutti
c. la bellezza

3. Il progetto prevede l’adozione di un programma di azioni positive finalizzate ad individuare 
gli strumenti per favorire, coordinare e consolidare:
a. la valorizzazione del patrimonio storico-artistico di Sampierdarena
b. la fruizione e la qualità degli spazi pubblici
c. il sostegno alla partecipazione
d. la promozione dei diritti e della cultura della legalità
e. il sostegno alle diverse forme di creatività giovanile.

4. Il bando è promosso nell’intento di coinvolgere ragazzi residenti sul territorio e appartenenti 
alla  fascia  di  età  14-18  anni,  al  fine  di  realizzare  concrete  azioni  di  scoperta  e 
rappresentazione del quartiere, in coerenza con gli obiettivi della Civica Amministrazione;

5. Il bando è finalizzato a selezionare una proposta progettuale che, attraverso la scoperta del 
territorio del Municipio Centro Ovest, favorisca la crescita personale dei ragazzi ed offra 
spunti di riflessione personale. E’ pertanto necessaria la predisposizione di un progetto che 
preveda  uno  specifico  lavoro  educativo  che  accompagni  i  ragazzi  nella  lettura  e 
comprensione  di  ciò  che  li  circonda  e  nella  scelta  consapevole  degli  strumenti  di 
rappresentazione artistica da utilizzare.  

6. Il tema da porre al centro della progettualità è la conoscenza della realtà esterna, di se stessi, 
e la valorizzazione delle proprie capacità, attraverso il confronto all’interno di un gruppo di 
pari.

pag 2
bozza al 20-7-2015



Articolo 3 – Obiettivi specifici del progetto

1. la trasformazione della percezione da parte dei ragazzi degli spazi pubblici del territorio in 
luoghi vissuti e conosciuti

2. l’incremento del loro senso di appartenenza territoriale; 
3. la  riflessione  sulle  modalità  di  rappresentazione  e  riproduzione  di  immagini,  parole  e 

significati relativamente sia a ciò che li circonda che a se stessi; 
4. la crescita della consapevolezza delle proprie abilità ed incremento delle loro competenze; 
5. favorire il confronto all’interno del gruppo di pari ed anche la valorizzazione delle diversità.
A  tal  fine  i  progetti  dovranno  prevedere  degli  indicatori  di  prodotto  che  possano  essere 
monitorati durante lo svolgimento del progetto e valutati al termine delle attività dalla  Civica 
Amministrazione.

Articolo 4 – Durata del progetto

1. Sono ammessi  alla  valutazione progetti  realizzabili  nel  periodo da settembre a dicembre 
2015. I progetti dovranno essere avviati entro 30 giorni dalla stipula dello specifico contratto 
e conclusi entro il 31-12-2015.

2. Non è previsto alcun rinnovo, tantomeno tacito. 

Articolo 5 – Valore del progetto messo a bando

1. L’importo complessivo posto a base di gara è di € 6.000,00 euro (seimila/00), comprensivo di 
eventuale I.V.A. qualora l’assegnatario del servizio risultasse un soggetto della cooperazione 
sociale,  in  applicazione  di  quanto  disposto  dalla  Legge  27  dicembre  2006  n.  296  (legge 
Finanziaria 2007) art. unico, comma 331.

Articolo 6 - Soggetti destinatari

Il progetto dovrà prevedere il coinvolgimento di almeno 25 ragazzi di età compresa tra i 14 ed i 
18 anni.

Articolo 7 – Modello organizzativo

1. Sono considerati elementi rilevanti ai fini della valutazione dei progetti:
a. La previsione di un lavoro preliminare di accompagnamento alla costituzione del gruppo 

dei  giovani  che  ne  favorisca  la  partecipazione  continuativa  e  motivata  all’attività 
proposta ed il consenso da parte degli esercenti la potestà genitoriale;

b. La previsione,  durante il  lavoro preliminare,  della  partecipazione  di giovani  adulti  – 
under 24 - che con idee e proposte favoriscano la motivazione alla partecipazione dei 
ragazzi oggetto del progetto; 

c. La  previsione  di  idonei  strumenti  di  accompagnamento,  sostegno,  motivazione  e 
coinvolgimento dei ragazzi rispetto alla conoscenza del territorio 

d. la previsione di idoneo percorso di riflessione sugli strumenti tecnici che verranno scelti 
per la rappresentazione artistica e sull’uso di tecnologie, immagini e parole;

e. l’organizzazione  di  una manifestazione  finalizzata  a  promuovere  all’esterno il  lavoro 
svolto.

pag 3
bozza al 20-7-2015



2. Le azioni progettuali ammissibili devono avere come obiettivo specifico quello di coniugare 
la  conoscenza  del  territorio  e  delle  ricchezze  nascoste,  la  consapevolezza  di  quanto 
osservato,  la  sua  rappresentazione  artistica,  la  riflessione  sugli  strumenti  utilizzati  e  la 
sollecitazione del pensiero riflessivo su se stessi, sul proprio rapporto con gli altri e con il 
mondo anche con riferimento ai progetti per il proprio futuro;

3. E’ considerato elemento specifico rilevante ai fini della valutazione la previsione di modalità 
di coinvolgimento diretto o di autoorganizzazione dei ragazzi nella progettazione, gestione e 
realizzazione delle attività;

4. E’ responsabilità del soggetto proponente la preventiva analisi di fattibilità dell’intervento e 
l’ottenimento di eventuali autorizzazioni e permessi necessari all’espletamento delle attività 
proposte.

Articolo 8 – Personale

1. Il personale dedicato non dovrà essere inferiore a 2 unità operative
2. dovrà essere in possesso del titolo di Educatore (come definito dalle DGR 21 febbraio 2014 

n.203, 21 marzo 2014 n.336, 22 luglio 2014 n. 924) o del titolo di tecnico animatore socio-
educativo acquisito attraverso il percorso individuato dalla DGR 30 luglio 2013 n. 955. E’ 
necessario che il personale non abbia a proprio carico procedimenti per l’applicazione di 
misure di prevenzione, non sia stato sottoposto a misure di prevenzione o condannato, anche 
con sentenza  non definitiva,  per  uno dei  delitti  di  cui  agli  art.  380 e 381 del  codice  di 
procedura penale. Si esige inoltre il rispetto di quanto previsto dalla legge 6-2-2006 n° 38 
“Norme contro  la  pedofilia  e  pedopornografia  anche  a  mezzo  internet  (delitti  di  natura 
sessuale ecc…).

3. il costo orario unitario del personale educativo è previsto in € 22,03 escluso IVA. 

Articolo  9 - Valore complessivo dei progetti

1. E’  ammesso  il  cofinanziamento  da  parte  del  soggetto  proponente  basato  sulla 
quantificazione economica per l’acquisto di beni e/o servizi e/o la messa a disposizione di 
beni e/o servizi di cui le organizzazioni già dispongano. 

2. Tale co-finanziamento sarà oggetto di specifica valutazione,  secondo quanto previsto dal 
successivo art. 14  del presente bando.

3. In caso di co-finanziamento, nel progetto presentato dovranno essere indicate le percentuali 
di co-finanziamento di ciascun aderente al raggruppamento. 

4. Sono escluse  dal  co-finanziamento  le  risorse  economiche  provenienti  da  altri  progetti  o 
interventi finanziati da Enti Pubblici.

5. Le attività proposte devono essere prevalentemente gratuite per la cittadinanza: nel caso ne 
vengano  previste  anche  a  pagamento,  le  stesse  andranno  specificate;  in  fase  di 
rendicontazione  andranno  obbligatoriamente  esplicitate  e  dovrà  esserne  data  idonea 
dimostrazione del loro utilizzo nell’ambito del progetto e, in ogni caso, non potranno essere 
idonee a creare lucro.

pag 4
bozza al 20-7-2015



Articolo 10 – Condizioni di partecipazione

Sono  ammessi  a  presentare  istanza  tutti  i  soggetti  singoli,  consorziati,  o  temporaneamente 
raggruppati,  da almeno un anno (1) dalla  pubblicazione del  bando,  ai  sensi  e nel  rispetto  delle 
condizioni  di  cui  agli  artt.  34-35-36  e  37  del  D.Lgs  163/2006  e  s.m.i.  Potranno  far  parte  del 
raggruppamento anche i soggetti di cui all’art. 2 del DPCM  30/03/2001 operanti in campo socio-
educativo e iscritti in appositi registri o albi regionali.
E’ titolo preferenziale, oggetto di specifica valutazione in sede di gara, per le finalità del progetto, 
avere conoscenza territoriale nel Municipio 2 Centro Ovest per aver  svolto precedenti attività;

Articolo 11 – Requisiti di ammissione

I  progetti  devono  essere  redatti  in  carta  semplice,  corredati  della  documentazione  richiesta,  e 
devono essere sottoscritti  dai  legali  rappresentanti  dei  singoli,  o  dei  capofila  dei  consorziati,  o 
temporaneamente raggruppati.
I soggetti partecipanti dovranno produrre, pena la non ammissibilità, la seguente documentazione:

a) domanda di partecipazione debitamente sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto 
proponente, redatta seguendo in ogni sua parte lo schema allegato (allegato B) ed  in regola 
con la vigente normativa in materia di imposta di bollo (€ 16,00) ovvero con indicate le 
eventuali esenzioni ai sensi dei relativi riferimenti di legge;

b) dichiarazioni sostitutive, sottoscritte dai legali rappresentanti dei  singoli, o dei capofila dei 
consorziati, o temporaneamente raggruppati,  da presentarsi in conformità alle disposizioni 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, qualora sussistano condanne penali comminate per 
qualsiasi fattispecie di reato nei confronti dei soggetti di cui all’art. 38 comma1 lett.b) e c) 
del D.to L.gs 163/2006 e s.m.i.

c) di  essere iscritto,  per  le  attività  inerenti  le  prestazioni  oggetto  di  gara,  al  Registro delle 
Imprese(Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura)

d) l’assenza di sanzioni che comportino l’incapacità del legale rappresentante di contrattare con 
la pubblica Amministrazione, come previsto all’art. 10 bis della Legge 15/12/90 n. 386 e 
s.m.i.

e) fotocopia firmata del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del 
soggetto capofila;

f) progetto sottoscritto dal legale rappresentante;
g) prospetto economico-finanziario sottoscritto dal legale rappresentante.
h) Lo  schema  di  progetto  e  lo  schema  di  prospetto  economico-finanziario  devono  essere 

allegati alla documentazione, oltre che in forma cartacea, in formato elettronico senza alcuna 
modifica alla protezione e all’estensione del file. Le versioni elettroniche non devono essere 
sottoscritte. Qualora in sede di valutazione si registrino discrepanze tra le versioni cartacea 
ed elettronica, farà fede quella cartacea, sottoscritta dal legale rappresentante.

Articolo 12  – Termini e modalità di presentazione della documentazione

1. La documentazione richiesta dovrà pervenire in busta chiusa.
2.  La busta chiusa dovrà riportare il mittente e la dicitura: “Bando Giovani – Bando pubblico 

per  la  realizzazione  di  interventi  educativi,  per  ragazzi  nella  fascia  di  età  14-18  anni, 
finalizzati alla conoscenza di sé e delle proprie capacità, attraverso la scoperta del territorio 
del Municipio II Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante elaborati artistici”.

3. La documentazione richiesta dovrà pervenire in busta chiusa, a pena di esclusione, entro e 
non oltre le ore 12.00 del giorno VENERDI’ 4 SETTEMBRE 2015. 

4. Il recapito della documentazione potrà essere effettuato in alternativa: 

pag 5
bozza al 20-7-2015



a) a mezzo Raccomandata A.R.: in questo caso, la data e l’ora di invio sono comprovate dal 
timbro dell’ufficio postale accettante; 

b) tramite consegna diretta all’Archivio Generale del Comune di Genova, Piazza Dante 10 
- I piano, nei seguenti orari: lunedì e giovedì dalle ore 8,30 alle ore 12,30 e dalle ore 
14,00  alle  ore  16,30;  martedì  e  mercoledì  dalle  ore  8,30  alle  ore  16,30  in  orario 
continuato; venerdì dalle ore 8,30 alle ore 14,00; anche  in questo caso, la data e l’ora 
sono comprovate dal timbro  dell’ufficio ricevente. 

5. La  Civica  Amministrazione  non  assume alcuna  responsabilità  in  caso  di  dispersione  di 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del richiedente, né 
per  eventuali  disguidi  postali  o  comunque  non  imputabili  alla  Civica  Amministrazione 
stessa. 

6. Nel caso di invio in formato cartaceo, la documentazione deve essere firmata per esteso dal 
soggetto proponente con firma da apporre necessariamente in forma autografa.

Articolo  13 - Criteri di non ammissibilità alla valutazione

1. Non saranno ammesse alla valutazione le domande:
a. presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando,
b. non rispondenti agli ambiti di intervento indicati dal bando, 
c. con allegati privi della sottoscrizione dai legali rappresentanti dei singoli, o dei capofila 

dei consorziati, o temporaneamente raggruppati. 
d. prive  della  fotocopia  del  documento  d’identità  in  corso  di  validità  del  legale 

rappresentante del soggetto proponente, 
e. pervenute oltre il termine fissato dal bando, secondo quanto espressamente previsto dal 

precedente articolo.

Articolo 14 – Modalità di valutazione

a) La  Commissione  procederà  alla  valutazione  dei  progetti  presentati  adottando  i  seguenti 
criteri: 
1. Il progetto presentato dovrà dimostrare la massima coerenza con le finalità e gli obiettivi 

che la Civica Amministrazione intende perseguire con il presente bando (max 10 punti);
2. Esperienza del soggetto proponente, debitamente dimostrata mediante curriculum (max 

10 punti);
3. Presenza di giovani adulti - under 30 anni -  che partecipino alla fase di elaborazione del 

progetto nonché alle sue fasi attuative (max 10 punti);
4. Livello di integrazione con le progettualità esistenti dell’associazionismo territoriale e 

(max 10 punti);
5. Qualità degli indicatori di prodotto richiesti ai fini del monitoraggio in corso di sviluppo 

del progetto (max 10 punti);
6. Qualità della proposta progettuale in rapporto alla sua capacità di pubblicizzazione dei 

risultati (max 10 punti); 
7. Piano di comunicazione delle azioni (max 10 punti); 
8. Originalità delle scelte relative alla valorizzazione del patrimonio storico artistico del 

territorio (max 10 punti); 
9. Presenza di cofinanziamento (max 10 punti);
10. Il  progetto  presentato  dovrà  prevedere  la  possibilità  che  gli  eventi  finalizzati  alla 

promozione all’esterno del lavoro svolto, siano accessibili da parte di persone disabili 
(max 10 punti);

pag 6
bozza al 20-7-2015



Articolo 15 – Commissione di valutazione

I progetti ammessi alla valutazione saranno sottoposti all’esame di una apposita Commissione
nominata con provvedimento del competente ufficio comunale, in caso di valutazione negativa, la
Commissione procederà ad escludere i concorrenti dalla gara.
I progetti verranno esaminati nella seduta riservata della Commissione di gara al fine dell’ attribu-
zione dei punteggi secondo i criteri di valutazione precedentemente disposti.

Articolo 16 – Verifica  del possesso dei requisiti
Nei confronti del concorrente provvisoriamente aggiudicatario, la Stazione Appaltante procederà 
alla  verifica  dei  requisiti  generali,  sulla  base  delle  dichiarazioni  presentate  nonché  dalle 
certificazioni prodotte .

Articolo 17 - Esito della valutazione

L’esito della Commissione e la relativa graduatoria saranno pubblicati sul sito internet del Comune 
di Genova Municipio Centro Ovest (www.comune.genova.it/servizi/municipio   II  )

Articolo 18 – Attivazione del servizio

1. I servizi saranno acquisiti  a seguito di espressa congruità tecnica della proposta progettuale, 
come indicato nel presente bando.

2. Il soggetto che risulterà vincitore del bando sarà chiamato a sottoscrivere  specifico contratto 
entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria. 

3. La data di avvio delle attività dovrà essere formalmente comunicata tramite raccomandata A/R 
entro 30 giorni dalla stipula del contratto e indirizzata a: Municipio II Centro Ovest – A.T.S. 35 
– Via Sampierdarena, n. 34 – 16149  Genova

Articolo 19 – obblighi dell’aggiudicatario

L’aggiudicatario si impegna:
a) ad  eseguire  il  servizio  secondo le  modalità  richieste  dal  presente  bando e dal  progetto  che 

costituirà parte integrante della convenzione;
b) ad impiegare personale professionalmente qualificato ed in possesso dei requisiti previsti dal 

presente bando; 
c) ad  applicare  integralmente  per  i  propri  dipendenti  tutte  le  norme  contenute  nel  contratto 

nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali per il settore di attività; 
d) a  stipulare  idonea  garanzia  assicurativa  per  responsabilità  civile  derivante  da  danni  che 

nell'espletamento del servizio potrebbero derivare al personale, ai volontari, agli utenti, a terzi e 
alle cose in ogni modo coinvolte;

e) a  rispettare  la  normativa  prevista  dal  Testo  Unico  in  materia  di  Sicurezza  n.  81/2008 e  ad 
esigere dal proprio personale il rispetto di tale normativa come meglio dettagliato all’art. 13; 

f) ad inviare al Municipio, entro 10 giorni dalla sottoscrizione della convenzione, i nominativi del 
personale impiegato nel servizio, corredato dai seguenti dati: 

-  anagrafe, residenza, titoli professionali e/o requisiti richiesti,  livello di inquadramento, 
tipologia di contratto (natura giuridica, tempo determinato/indeterminato, part time di X 
ore/full time), procedendo ad eventuali aggiornamenti del personale tramite comunicazione 
formale almeno 48 ore prima dell’effettivo utilizzo;

pag 7
bozza al 20-7-2015

http://www.comune.genova.it/servizi/municipio


g) a garantire la continuità nello svolgimento delle prestazioni attraverso sostituzioni di  personale 
per assenze anche non prevedibili, con operatori di pari qualifica professionale;

h) a rispettare l’obbligo informativo nei confronti della C.A. relativamente ai ragazzi coinvolti nel 
progetto garantendo la compilazione di idonea strumentazione relativamente ai nominativi dei 
ragazzi, alla loro frequenza e alla tipologia delle attività realizzate.  

i) a far sì che gli operatori impegnati nel progetto osservino le norme di comportamento analoghe 
a quelle previste per i dipendenti pubblici;

j) a redigere e trasmettere all’ATS 35 entro  il 31 gennaio 2016 relazione specifica di analisi e 
sintesi circa l'andamento tecnico del servizio con l'indicazione dei risultati e i dati;

Art. 20 - Modalità di pagamento

L’aggiudicatario dovrà inviare,  entro  il 31 gennaio 2016, fattura elettronica, corredata di :
⋅ numerazione progressiva, 
⋅ data di emissione, 
⋅ eventuale titolo di esenzione da IVA e/o da imposta di bollo, 
⋅ numero di ordine 
⋅ numero CIG.

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà entro 40 giorni decorrenti dalla 
data di ricevimento della fattura stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge, 
comprese quelle di cui al D.Lgs.n°231/2002, previa verifica di regolarità contributiva.
Il Comune, in caso di irregolarità del DURC sospenderà in via cautelativa i pagamenti delle fatture.
All’acquisizione  del/i  documento/i  di  regolarità  dei  versamenti,  i  pagamenti  riprenderanno 
regolarmente con la liquidazione delle fatture sospese.
L’amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito delle
fatture.
I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso la Banca indicata 
dal soggetto aggiudicatario: conto corrente che dovrà essere dedicato anche in via esclusiva alle 
commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art. 3 del D.Lgs, n. 163/2006. 
Il S.A dovrà indicare le persone titolari o delegate a operare sul suddetto conto bancario.
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto
dovranno essere registrati  sui conti  correnti  dedicati  anche in via non esclusiva e,  salvo quanto 
previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, dovranno essere effettuati esclusivamente 
tramite  lo  strumento  del  bonifico  bancario  o  postale  o  con  strumenti  diversi  purché  idonei  a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, 
consulenti  e  fornitori  di  beni  e  servizi  rientranti  tra  le  spese  generali,  nonché  quelli  destinati 
all'acquisto  di immobilizzazioni  tecniche devono essere eseguiti  tramite  conto corrente dedicato 
anche in via non esclusiva alla commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in 
via esclusiva alla realizzazione degli interventi.
Il S.A. si impegna a comunicare, entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi
indicati e si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010.

Art. 21 – Responsabilità

A decorrere dalla data di aggiudicazione, il S.A., sarà il solo ed unico responsabile del corretto ed
efficiente esercizio del Servizio, nonché dell'organizzazione dell'attività.
I  danni  derivanti  dall’espletamento  del  servizio  o  –  comunque  –  collegabili  a  cause  da  esso 
dipendenti, di cui venisse richiesto il risarcimento all’Amministrazione od a terzi, saranno assunti 
dell’ente aggiudicatario a suo totale carico, senza riserve od eccezioni.

pag 8
bozza al 20-7-2015



Articolo 22 - Monitoraggio del progetto

Il Comune si riserva di svolgere attività:
• di  controllo sull’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, al fine di garantire il regolare 

svolgimento delle attività previste nel presente bando, come declinate nel progetto presentato in 
sede di gara 

• Il monitoraggio sull’andamento del servizio
Potrà  inoltre  effettuare  controlli,  anche  contabili,  in  ogni  momento  sul  servizio  reso 
dall'aggiudicatario e sulla applicazione di quanto previsto dal presente capitolato.

Articolo 23 - Pubblicizzazione delle attività previste  
Tutti i materiali prodotti nell’ambito del progetto dovranno essere preventivamente presentati alla 
Civica Amministrazione Municipio Centro Ovest e al momento del loro utilizzo in ambito pubblico 
recare il logo del Comune di Genova, Municipio Centro Ovest.

Articolo 24 - Informativa dati personali

I dati personali acquisiti per l’attuazione del presente bando sono trattati ai sensi di quanto disposto 
dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Articolo 25 – Risoluzione del contratto

Costituiscono motivo di risoluzione del contratto di diritto ai sensi dell’art. 1456 C.C. (Clausola
risolutiva espressa) la seguente fattispecie:

a. sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 38 c.1 del D. Lgs 163/06 s.m.i.
b.  grave negligenza  o malafede  nell’esecuzione  delle  prestazioni,  errore grave nell’esercizio 
delle  attività,  nonché gravi  violazioni  alle  norme in materia  di  sicurezza o ad altro  obbligo 
previsto  dal  contratto  di  lavoro  e  gravi  violazioni  alle  norme  in  materia  di  contributi 
previdenziali e assistenziali.
c. falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso delle prestazioni;
d. qualora le transazioni di cui al presente bando di gara  non vengano eseguite avvalendosi di 
Istituti Bancari o della società Poste italiane Spa, o degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi del comma 9bis dell’art. 3 della Legge n.136/2010.

Nelle ipotesi di cui ai paragrafi precedenti il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito
della dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata o PEC, di volersi avvalere della
clausola definitiva.

Art.26 - Controversie e Foro Competente

Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti in dipendenza del presente bando e del 
contratto le parti concordano nel riconoscere la competenza esclusiva del Foro di Genova.

Articolo 27 - Informazioni generali

Responsabile del Procedimento : Dott. Massimiliano Cavalli, Segretario Generale del

pag 9
bozza al 20-7-2015



Municipio II Centro Ovest
Tel 010-5578753
Fax 010-5578723
e-mail  :   municipio2segreteria@comune.genova.it
PEC -  municipio2comge@postecert.it
Le informazioni di natura amministrativa, di competenza del Municipio II Centro Ovest –
Via Sampierdarena34, potranno essere richieste alla  Sig.ra Anna Turno,  Responsabile dell’Area
Amministrativa:  Tel. 010-5578720 Fax 010-5578723
e-mail  :   municipio2segreteria@comune.genova.it
PEC -  municipio2comge@postecert.it

Le informazioni di natura tecnica e quelle concernenti il Capitolato d’Appalto, di competenza 
del Municipio II Centro Ovest – Via Sampierdarena34, potranno essere richieste alla Dott.ssa
Elisabetta Robbiano,  Coordinatore di Ambito Territoriale: TEL. 010-5578731  Fax. 010-5578732
e-mail  :  erobbiano@comune.genova.it
PEC -  municipio2servizisociali.comge@postecert.it

pag 10
bozza al 20-7-2015

mailto:e-mail%20%20:%20%20erobbiano@comune.genova.it
mailto:municipio2comge@postecert.it
mailto:e-mail%20%20:%20%20%20municipio2segreteria@comune.genova.it
mailto:e-mail%20%20:%20%20%20municipio2segreteria@comune.genova.it


 
1 

 

 
 

FAC-SIMILE DICHIARAZIONI n. 1 (in carta semplice) 
 

Ill.mo Signor Sindaco del Comune di GENOVA 
 
Il Sottoscritto ......... nato a ......... il ........... nella sua qualità di ............ e come tale in rappre-
sentanza dell'impresa ......... con sede legale in ........ Via ............. CAP......... Sede operativa in 
………………..via…………..CAP…………. codice Fiscale e/o Partita I.V.A. ............ numero telefonico 
........... e numero fax .......indirizzo recapito corrispondenza…………… indirizzo e-
mail…………………. , consapevole  della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabi-
lite dal D.P.R. 445/2000 art. 76 
 

ATTESTA ai sensi del comma 2 dell’art. 38 del codice dei contratti CHE 
 

   nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una 
delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D.Lgs. n.159 del 2011 e s.m.i. o di una 
della cause ostative previste dall’art. 67 del D.Lgs. n.159 del 2011 e s.m.i.;; 

   negli ultimi cinque anni, non vi è stata estensione nei propri confronti dei divieti 
derivanti dalla irrogazione della sorveglianza speciale nei riguardi di un proprio 
convivente; 

   non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice pe-
nale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 o essendo stato vit-
tima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non ha omesso la denuncia dei fatti 
all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo 
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689 

 
 (riportare a pena d’esclusione una sola tra le due ipotesi): 

 - nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 
oppure NON è stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure NON 
è intervenuta applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di Proce-
dura Penale, compresi quelli per i quali abbia beneficiato della non menzione, con la sola ec-
cezione di quelli per i quali sia intervenuto provvedimento di revoca della condanna o riabili-
tazione ai sensi dell’art. 178 codice penale o formale dichiarazione di estinzione del reato e 
per quelli riferiti a reati successivamente depenalizzati e pertanto non si trova in alcune del-
le cause di esclusione elencate alla lettera c) comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

(oppure) 
- nei propri confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato oppu-

re è stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure è intervenuta 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di Procedura Penale, 
compresi quelli per i quali abbia beneficiato della non menzione, con la sola eccezione di 
quelli per i quali sia intervenuto provvedimento di revoca della condanna o riabilitazione ai 
sensi dell’art. 178 codice penale o formale dichiarazione di estinzione del reato e per quelli 
riferiti a reati successivamente depenalizzati, ossia:…………………………………………………………  

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1981_0689.htm#004


 
2 

 

 
  (dichiarazione obbligatoria a pena di esclusione qualora esistano soggetti cessati 

nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. In tal caso ripor-
tare a pena d’esclusione una sola tra le due ipotesi) 

- per quanto a propria diretta conoscenza nelle situazioni suddette non si trova neppure al-
cuno dei soggetti cessati dalla carica, che non sono stati in alcun modo reperiti e che ab-
biano ricoperto funzioni di socio, di amministratore con poteri di rappresentanza di socio 
unico persona fisica, ovvero di socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci, se trattasi di altro tipo di società o consorzio, nell’anno antecedente la data di pubbli-
cazione del bando di gara 

 (oppure) 
- l’Impresa, in presenza di soggetti cessati dalla carica che abbiano esercitato le funzioni di 
socio, amministratore con poteri di rappresentanza di socio unico socio unico persona fisica, 
ovvero di socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se trattasi di al-
tro tipo di società o consorzio, direttore tecnico dell’Impresa stessa nell’anno antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara, e che abbiano riportato condanne ai sensi e per gli 
effetti di cui alla precedente lettera “A2”, si è completamente ed effettivamente dissociata 
dalla condotta penalmente sanzionata adottando i seguenti atti: 
…………………………………………… 
 - l’Impresa non si trova in alcuna delle seguenti cause di esclusione dai pubblici 

appalti elencate al comma 1 dell'art. 38 del Codice dei Contratti ossia: 
a) non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo 
il caso di cui all'art. 186-bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, e non è in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 
d) non ha violato il divieto d’intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55, ovvero è decorso almeno un anno dall'accertamento definitivo della violazione 
e la violazione è stata rimossa; 
f) non ha, commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione di prestazioni affidate 
dalla stazione appaltante e non ha commesso errore grave nell’esercizio della propria attivi-
tà professionale 
g) non ha commesso violazioni gravi, ossia che comportano un omesso pagamento 
d’imposte e tasse per un importo superiore a 10.000,00 Euro, definitivamente accertate, os-
sia di debiti per imposte e tasse certi, scaduti ed esigibili, rispetto agli obblighi relativi al pa-
gamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato cui ap-
partiene; 
h) non risulta a carico dell’impresa iscrizione nel casellario informatico di cui all'art. 7, com-
ma 10, del Codice dei Contratti, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documenta-
zione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e 
per l'affidamento dei subappalti; 
i) non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato cui 
appartiene ossia non ha commesso violazioni ostative al rilascio del documento unico di re-
golarità contributiva; 
 
 
 
 



 
3 

 

l) è ottemperante, se tenuta, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e s.m.i., 
(lavoro disabili); 
m) non è soggetta all'applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, 
lettera c), del D.Lgs. dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti sospensivi o interdittivi 
alla contrattazione con le pubbliche amministrazioni e alla partecipazione a gare pubbliche 
emessi ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e.i.; 
 

- non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile con alcun 
soggetto;  

oppure 
- non è a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto all’impresa che rappresento, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 
del Codice Civile; 

oppure 
- è a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto all’impresa che rappresento, in situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice 
Civile, ossia ……………………………….……………………………….………………………………; 
 
    che non sussiste alcuna delle seguenti cause di esclusione dalle gare o dalla possi- 

bilità  di contrarre con le pubbliche amministrazioni: 
 
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare per due anni, per 
gravi comportamenti discriminatori (per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi) ai sensi 
dell'articolo 44 comma 11 del d.lgs 25 luglio 1998, n. 286 (“Testo Unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”); 
 
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a due anni, 
per gravi comportamenti discriminatori nell'accesso al lavoro, ai sensi dell'articolo 41 del 
d.lgs 11 aprile 2006 n. 198 (“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”); 
 
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a cinque anni 
per violazione dell'obbligo di applicare o di far applicare nei confronti dei lavoratori dipen-
denti condizioni non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro della catego-
ria e della zona ai sensi dell'articolo 36 della legge 20 maggio 1970 n. 300 (Norme sulla tute-
la della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale nei luo-
ghi di lavoro e norme sul collocamento”). 
 
- l'impresa non è incorsa nel divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione per tre 
anni di cui al comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 (I dipendenti che, negli ultimi tre 
anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi 
alla cessazione  del rapporto di pubblico impiego, attività   lavorativa o professionale presso 
i soggetti privati destinatari  dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i 
medesimi poteri) 
 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


 
4 

 

- l’assenza di sanzioni che comportino l’incapacità del legale rappresentante dell’impresa di 
contrattare con la pubblica amministrazione per aver emesso assegni bancari o postali senza 
autorizzazione o senza provvista, come risultante dall’Archivio degli assegni bancari  e  po-
stali e delle carte di pagamento irregolari - di cui all’art. 10 bis della Legge 15/12/1990 n. 
386 e s.m.i.  

 
(Attestazione aggiuntiva da rendersi pena l’esclusione in caso di CONSORZI di cui 

all'art. 34 comma 1  
 

dichiara: 
- che in caso di aggiudicazione le prestazioni saranno eseguite dalla/e seguente/i Consor-
ziata/e che non partecipa/partecipano in alcuna altra forma al presente procedimento 
…………………………………………………………………………………………………………………..…. 
- che le Società/Imprese Consorziate sono le seguenti: ……………..……………..………………… 
……………………………………………………………………………………………………….…………. 
 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese tale requisito deve essere posseduto 
cumulativamente dal raggruppamento fermo restando il disposto dell’art. 275 del D.P.R. 
n.207/2010 e s.m.i. 
 

COMPATIBILMENTE ALLA NATURA GIURIDICA DEL CONCORRENTE 
ATTESTA INOLTRE  

(compilare per le seguenti voci solo per il campo di pertinenza) 
 
NEL CASO DI OPERATORI ECONOMICI DI CUI ALL’ART. 34 del Dto L.vo 163/2006 
 
I) che l’Impresa è iscritta alla C.C.I.A.A. di .........................., al n. ………........ dal.……………...... 
per le seguenti attività...……………………....................................., CODICE FISCALE 
....................... Partita IVA ………………… con sede in .....................Via ...………………con oggetto 
sociale ................................. 
- che gli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza - tutti i soci se trattasi si società 
in nome collettivo, tutti i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, 
tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza e il socio unico persona fisica, ov-
vero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se trattasi di altro 
tipo di società o consorzio – sono ( * ) 
- ..............................................................................................................................  
……...................... 
 
 – che i soggetti eventualmente cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione 
del presente bando sono i seguenti:  
( * ) ...................................................................................; 
 
 
 
( * ) pregasi inserire nome cognome luogo di nascita e di residenza ( * ) 
 
 



 
5 

 

NEL CASO DI OPERATORI ECONOMICI di cui all’art. 2 del DPCM 30 marzo 2001 
 
I) che il Soggetto (inserire denominazione) …………………………….. è iscritto all’Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali, di cui all’art. 9 – comma 1 della legge 8 novembre 1991, n. 381 
…………………….. della Regione ...................... (o ad analogo Registro tenuto dai competenti 
organismi pubblici nazionali o comunitari)  
 
- che soggetti muniti di poteri di rappresentanza sono    ( * ) 
- ..............................................................................................................................  
……...................... 
 

                               D I C H I A R A   I N O L T R E  
 

1) - di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nel bando di procedura 
aperta e di approvare specificatamente il contenuto di tutti gli articoli del Capitolato 
d’appalto,  
 
 
2) -  che, in caso di  aggiudicazione:  
-  la persona alla quale spetterà la rappresentanza della Società offerente, per tutte le o-
perazioni e per tutti gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal presente appalto, sino all'e-
stinzione di ogni rapporto con il Comune di Genova è il Signor …………........... (Legale Rappre-
sentante) mentre le prestazioni  oggetto del presente appalto verranno eseguiti sotto la 
personale cura, direzione e responsabilità del Signor .......................................... 
 
3)  DICHIARAZIONE FACOLTATIVA ai sensi della DIRETTIVA 2007/66/CE dell’11/12/2007 
- di autorizzare l’inoltro delle comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 comma 5-bis 
del Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i., ai seguenti recapiti: 
numero di fax: ………….…………..;  
indirizzo mail: …………………………..; 
 
4) - di comunicare che l’indirizzo di posta certificato è il seguente: …………… ………………………  
 
 
 
 
 

Data----------------------------                               IL RAPPRESENTANTE 
                          O IL PROCURATORE DELLA SOCIETA' 

                                                  
                                                                                         ----------------------------------------- 

 
 

 
 
 



 
6 

 

Allegare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 fotocopia del documento di identità 
del firmatario. Le imprese inottemperanti saranno escluse. 
 
Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196: i dati sopra riportati sono 
prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e ver-
ranno utilizzati esclusivamente per tale scopo 



 
7 

 

 
FAC SIMILE DICHIARAZIONI n. 2  (in carta semplice) reso singolarmente a cura di  

- tutti i soci se trattasi si società in nome collettivo; 
- tutti i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice; 
- tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza e il socio unico persona fisica, 

ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci se trattasi di 
altro tipo di società o consorzio se trattasi di altro tipo di società o consorzio 

 
 

 

Ill.mo Signor Sindaco del Comune di GENOVA 
 
Il Sottoscritto .....…………………………….... nato a ....................... il ………........... CODICE FISCALE 
…………………………..…… nella sua qualità di ...……………........ …………………………..… dell'impresa 
.………………........ con sede legale in ................................... Via ...................................... 
CAP.................. consapevole della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabili-
te dal D.P.R. 445/2000 art. 76 
 

ATTESTA CHE 
   nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una 

delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D.Lgs. n.159 del 2011 e s.m.i. o di una 
della cause ostative previste dall’art. 67 del D.Lgs. n.159 del 2011 e s.m.i.;; 

   negli ultimi cinque anni, non vi è stata estensione nei propri confronti dei divieti de-
rivanti dalla irrogazione della sorveglianza speciale nei riguardi di un proprio convi-
vente; 

   non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 o essendo stato vittima dei 
reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non ha omesso la denuncia dei fatti 
all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo com-
ma, della legge 24 novembre 1981, n. 689 

 
  (riportare una sola tra le due ipotesi): 

      - nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 
oppure NON è stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure NON 
è intervenuta applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di Proce-
dura Penale, compresi quelli per i quali abbia beneficiato della non menzione, con la sola ec-
cezione di quelli per i quali sia intervenuta riabilitazione ai sensi dell’art. 178 codice penale o 
provvedimento di revoca della condanna o formale dichiarazione di estinzione del reato e 
per quelli riferiti a  reati successivamente depenalizzati e pertanto non si trova in alcune del-
le cause di esclusione elencate alla lettera c) comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

 
 
 
 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1981_0689.htm#004


 
8 

 

(oppure) 
- nei propri confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato oppure 
è stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure è intervenuta ap-
plicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di Procedura Penale, com-
presi quelli per i quali abbia beneficiato della non menzione, con la sola eccezione di quelli 
per i quali sia intervenuta riabilitazione ai sensi dell’art. 178 codice penale o provvedimento 
di revoca della condanna o formale dichiarazione di estinzione del reato e per quelli riferiti a 
reati successivamente depenalizzati, ossia:…………………………… 
 
           

DATA_______________       FIRMA ________________________ 
 

Allegare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 fotocopia del documento di identità 
del firmatario. Le imprese inottemperanti saranno escluse. 
 
Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196: i dati sopra riportati sono 
prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e ver-
ranno utilizzati esclusivamente per tale scopo   

        
  



 
9 

 

DICHIARAZIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 163/2006 
 
 

OGGETTO:  
Procedura aperta indetta dal Comune di Genova ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 163/2006 
e s.m.i. per il conferimento dei servizi relativi agli  interventi educativi, per ragazzi della fa-
scia 14-18 anni, finalizzati a favorire la conoscenza di se’ e delle proprie capacità, attraverso 
la scoperta del territorio del Municipio Centro Ovest e la sua rappresentazione mediante e-
laborati artistici.   
 
 

Importo complessivo d’appalto Euro   6.000,00  oneri fiscali inclusi  
 
L’anno ___________ il giorno ________________, i sottoscritti: 

 
Il Signor ........... nato a ...........il ...........nella sua qualità di  ...........e come tale legale rappre-
sentante dell'impresa ...........con sede in........ Via ............. CAP.........  
 
Ed il Signor ........... nato a ...........il ...........nella sua qualità di  ...........e come tale legale rap-
presentante dell'impresa ...........con sede in........ Via ............. CAP.........  

 
p r e m e s s o 

 
- che il Comune di Genova intende affidare, mediante procedura aperta l’appalto in 
oggetto; 
 

d i c h i a r a n o 
 
- che intendono partecipare al bando di gara  per l’assegnazione dei servizi di cui in 

oggetto in Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, e che in caso di aggiudicazione della gara, i predetti 
soggetti si impegnano a conferire mandato collettivo, speciale, gratuito e irrevocabile 
con rappresentanza all'impresa __________ __________ che sarà designata 
Capogruppo; 

 
- che i servizi, saranno eseguiti dalle singole Imprese nei limiti delle specifiche quote di 

partecipazione che sono le seguenti: 
 
mandataria: ______________(indicare le quote /parti del servizio che svolgerà) 

 
mandante:   ______________(indicare le quote /parti del servizio che svolgerà) 

 
mandante:   ______________(indicare le quote /parti del servizio che svolgerà) 

 
 

 
  I  RAPPRESENTANTI  

o i PROCURATORI delle SOCIETA' delle Imprese raggruppande 
 



 
10 

 

FAC – SIMILE “Modulo Ausiliaria” COME DA BANDO DI GARA 
Spett.le Comune di Genova Direzione S.U.A. Gare e Contratti 
 
OGGETTO: Procedura aperta indetta dal Comune di Genova ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 
163/2006 e s.m.i. per il conferimento in appalto del ………………………………….. 
 
Importo complessivo d’appalto Euro ________ 
 
L’anno ___________ il giorno ________________, il Sottoscritto _____ ________________, nato a 
________________ il ________ e residente in ______________ via ________________ in qualità di 
________________ e, come tale Rappresentante dell’Impresa ________________ con sede in 
________________ via ________________codice fiscale/partita I.V.A. ________________e-
mail______________n.tel._____________fax___________ 
 
 
Inoltre conscio della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 
art. 76 

p r e m e s s o 
 
- che il Comune di Genova intende affidare, mediante procedura aperta in oggetto; 
 

d i c h i a r a  
1) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 38 lettere a), d) e), f), g), h), i), l), 
m), m-bis), m-ter) del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii. 
 
2) A- che nei suoi confronti e nei confronti di alcuno dei soci // degli altri amministratori muniti di poteri 
di rappresentanza del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società 
con meno di quattro soci, se trattasi di altro tipo di società o consorzio e del direttore tecnico nonché 
dei cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara, non sussistono 
cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 1 lett. b), c) del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii  

 (oppure) 
che nei suoi confronti e/o nei confronti di alcuno dei soci // degli altri amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza del socio unico, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quat-
tro soci, se trattasi di altro tipo di società o consorzio e del direttore tecnico nonché dei cessati dalla 
carica nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara è stata/sono state pronunciata/e 
sentenza di condanna passata in giudicato oppure è stato emesso decreto penale di condanna dive-
nuto irrevocabile oppure è intervenuta applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 
Codice di Procedura Penale, compresi quelli per i quali abbia beneficiato della non menzione, con la 
sola eccezione di quelli per i quali sia intervenuto provvedimento di revoca della condanna o riabilita-
zione ai sensi dell’art. 178 codice penale o formale dichiarazione di estinzione del reato e per quelli r i-
feriti a reati successivamente depenalizzati o revoca della condanna, ossia:………………………… 
  
2) B - che l’Impresa, in presenza di soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazio-
ne del bando di gara che abbiano esercitato le funzioni di socio, amministratore con poteri di rappre-
sentanza o di socio unico, ovvero di socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, 
se trattasi di altro tipo di società o consorzio, direttore tecnico dell’Impresa stessa nell’anno antece-
dente la data di pubblicazione del bando di gara, e che abbiano riportato condanne di cui all’art. 38 
comma 1 lett. b), c) del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, si è completamente ed effettivamente dissociata dal-
la condotta penalmente sanzionata adottando i seguenti atti ………………………………………… 
 
3) - l’assenza di sanzioni che comportino l’incapacità del legale rappresentante dell’operatore eco-
nomico di contrattare con la pubblica amministrazione per aver emesso assegni bancari o postali 
senza autorizzazione o senza provvista, come risultante dall’Archivio degli assegni bancari e postali e 
delle carte di pagamento irregolari – di cui all’art. 10 bis della Legge 15/12/1990 n. 386 e s.m.i. ; 
 
4) DICHIARAZIONE FACOLTATIVA ai sensi della DIRETTIVA 2007/66/CE dell’11/12/2007 
- di autorizzare l’inoltro delle comunicazioni  ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 del Decreto Legislati-
vo 163/2006 e s.m.i., al seguente numero di fax: ………. …………..; 
 



 
11 

 

- di comunicare che l’indirizzo di posta certificato di posta certificato è: ………………. 
 
5) che le posizioni aziendali sono: 

- posizione/i assicurativa INPS  sede di ..........................Matricola Azienda........................... 
- posizione/i assicurativa INAIL sede di.......................... Codice Ditta…………………… 
- C.C.N.L. applicato: ……………………………………….. 
- Dimensione Aziendale: da 0 a 5  □   da 6 a 15  □  da 16 a 50  □  da 51 a 100 □ oltre 100  □  

 
a t t e s t a  

 
che non partecipa alla gara di cui trattasi in proprio, o associata o consorziata ai sensi dell’articolo 34 
del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.  
 
che nei propri confronti non sussiste alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 67 e 84 comma 4 
del codice antimafia e di non essere a conoscenza che sussista alcune di tali cause di esclusione nei 
confronti dei soggetti di cui all’art.85 del codice antimafia 
 

s’ i m p e g n a 
nei confronti del Comune di Genova e nei confronti dell’Impresa ………………………………, concor-
rente alla presente gara d’appalto a mettere a disposizione, per tutta la durata dell’appalto, le risorse 
necessarie, di cui è carente il concorrente sopra indicato, e a tal scopo allega originale o copia con-
forme del contratto avvalimento. 
 
 

per l’Impresa Ausiliaria 
il RAPPRESENTANTE o il PROCURATORE DELLA SOCIETA’ 

(firma in originale) 
 

Allegare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 fotocopia del documento di identità del fir-
matario. Le Imprese inottemperanti saranno escluse. 
 
 
Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196: i dati sopra riportati sono prescrit-
ti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati e-
sclusivamente per tale scopo 
 
 

 
 


